deuictus, vt Cæsariani Lanoiusque præsertim non metu, sed occulto nutantis in fide animi consilio secessisse suspicarentur. Cæterum relinquitur Ticini præsidio Antonius Leua, vir egregie fortis & impiger. Is quum Hispanos secum quàm Germanos mallet: & contra Piscarium disliceret Hispanorum cohortes per præsidia nequaquam esse diducendas, sed coniunctas in vnum inuictæ legionis corpus, ad incertos belli exitus omnino retinendas, Antonius facile assensit: Germanosque omnes cum quingentis Hispanis, duabusque equitum alis Garcia Manrico duce retinuit. Præmittitur Mediolanum cum expedita manu equitum Alarco, qui ciuium animos confirmet. Ipsi demum duo Caroli Lanoius atque Borbonius cum Piscario subsequuntur. Quorum aduentu nunciato Araldi atque Tubicines Galli vrbe profugiunt. Salasus quoque cum suo atque exulum equitatu ab vrbe retro conuertitur. Quibus de causis Franciscus de Salasi atque exulum salute sollicitus Paliciam quem Helueticis præferat cum viginti cohortibus; atque item Ioannem Stuardum Albanæ Regulum cum trecentis equitibus cataphractis subsidio mittit. Sed ii cum diuersa uia noctu iter facerent, ad lucem vsque pererrando nec se coniungere, nec mature Mediolanum petere potuerunt. Albanus tamen ad portam perueit. At Cæsariani duces qui singulari ciuium uoluntate fuerant recepti quum signa tantum tulissent; eaque rari milites tantis fatigati laboribus sequerentur, adessetque hostis cum ingenti exercitu, ad Laudem Pompeiam se recipere statuerunt. Quum Romana porta exirent, per Ticinensem & Vercellensem deiectis custodibus prima Gallorum agmina in vrbem se intulerunt. Tum uero milites rubra cruce signati, cum Gallis qui candida notabantur, media in vrbe contendere, deferri per regiones; ipsi Mediolanenses suspensi, nihil se commouere. porro Cæsariani recipere se se iussi ad Romanam portam verti: Piscarius omnium postremus in tergo uersari; temere inuictos Gallos sæpe reprimere: eoque modo frustra persequentibus Gallis, Laudem Pompeiam est peruentum. Ibi Piscarius reliquos milites quos pridie monuerat, vt à Ticino atque ea militari via quæ Binascum perducit, Laudem maturè de flecterent, incolumes recepit: quanquam eos Galli à Rosato vico progressi multis iumentis veterè præda onustis exuissent. Mediolano in potestatem redacto, & ciuibus benigne in fidem receptis, Franciscus ad Calsinum quinto ad vrbe lapide castra ponit, Mediolanensibus per literas magnam spem certæ clementiæ atque humanitati præbet: duces in consilium aduocat, omnium sententias exquirat, an prestet Ticinum oppugnare, quàm Laudem. Disputatur in vtranque partem, sed Franciscus ad Ticinum urgente fato deferretur, Boniuetti & quorundam opinionem securus, qui Germanos longæ & inutilis militiæ tædio affectos, oblata pecunia corrumpi facile posse diuitabant; aut certe si obstinatè peristerent, eos demum grauissimi belli necessitate

imposita, ut in summa auxiliorum & rerum omnium desperatione, deditorem esse facturos. Quibus Cæsari detractis, Hispanam leui armaturæ assuetum, suo certo Itatarii militis robore nudatum iri, proinde eum libenter accepta condicione, Neapolim esse rediturum.

Quod si Laudem oppugnet, non esse dubitandum, quin vrbs exigua, bis à Francisco Sfortia Bozoloque munita, egregie atque fortissime ab accerrimis ac ingeniosissimis veteranis defendatur. Sed in eo Boniuettus & cæteri vehementer erant decepti: Nam Piscarius Laudem repererat adeo inepte munitam & comætu apparatoque rerum omnium egentem, ut confecto statim ponte pedites noctu Abdum transferent, & Castriotum tantum cum ala equitum in spetiem præsidii qui motus hostium exploraret, relinquendum arbitraretur. Itaque Franciscus Albanium, omnino hostiū duces & Hispanos præfertim ad Laudem persequendos & tota mole exercitus oppugnandos esse prædicantem, misso Memorantio qui decreta deferret, ad se in castra Mediolano reuocat. At ubi Piscarius didicit Regem ad Ticinum oppugnandum conuolasse, ut pote qui cuncta diuino iudicio longissime prouidebat, Vicinus, inquit, milites, qui uicti eramus, postquam hostis præpostero innixus consilio, nos omittit, & Germanos oppugnat, Galli hæc cle quo maxime valent, impetum amittent, & in longa atque hyberna obsidione vires hebetabunt, dum cum fortissima & peruicacissima gente nequicquam luctantur. porro e Germania nobis interim noui auxilia res aduenient, nec erit dubitandum, quin si bellum trahatur, illud mox cum summa spe nobilissimæ victoriæ finiamus. hæc ab ipso tanquam uero uate dicta sæpius fuisse, ab iis qui consiliis interfuerant, cum summa fide didicimus. Nec multo post Lanoio trans Abdum ad Soncium cum equitatu concedente, Borbonius in Germaniam, ut à Ferdinando Cæsaris fratre auxilia peteret, profectus est. Ipse Piscarius Laudi Pompeiæ cum peditatu substiterit, intentus in omnes occasiones, quibus Antonio Leuæ obfesso adesse, posset, & Gallo Regi Tramiuloque item, qui Mediolano præerat, maxime noceret. Posita est vrbs Papia, ita à Longobardis Regibus tanquam admirabilis appellata, quum Ticinum de nomine profluentis antiquitus uocaretur, in decliui Ripa Ticini amnis, qui à meridie moenia alluit, diductusque paulo supra urbem, ne tota aquarum mole mœnibus incumbat, & mox haud magno circuitu ad aluceum reductus, insulam efficit, hortorum fertilitate pernobilem; hanc vrbi coniungit pons lapideus eximii operis perpetua contiguatione aduersus omnes cœli iniurias elegantissime protectus: à Septentrionibus arcem habet insigni structura, & picturæ iucunditate celeberrimam, quæ septa ferarum & regiæ voluptatis nirdaria late prospicit; ea in spacio sexdecim miliarium ingentes syluas continent, opacæque nemora, & campos multis amniculis irriguos ad omnem culturæ varietatem, & ferarum pastiones pulcherrime distinctos. Ab occidente